
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 593 del 02-11-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 382 DEL 02-11-2021

Oggetto: Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e dello
sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di
Valle Castellana - art. 30 comma 14 bis D.L. 34/2019_LIQUIDAZIONE
ACCONTO IMPRESE

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PRESO ATTO del contributo di € 19.328,89 di cui il D.L. n. 34/2019 (Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi), convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58,
ed in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, con il quale sono stati assegnati ai Comuni inferiore a 1.000
abitanti un contributo per la realizzazione di “interventi relativi all’efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile”;

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale datato 02/07/2020 il Ministero dello Sviluppo Economico ha
adottato il provvedimento attuativo per lo stanziamento dei fondi in favore dei Comuni per la realizzazione di
“interventi relativi all’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo
territoriale sostenibile”, così come previsto dall’articolo 30 del D.L. n. 34/2019

PRESO ATTO:
del progetto esecutivo dell’opera “interventi relativi all’ efficientamento energetico e sviluppo territoriale-
sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di Valle
Castellana”, predisposto dal responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Valle Castellana, Geom. Katia
D’Agostino, per l’importo complessivo di € 19.329,43 completo dei seguenti documenti tecnici:
RELAZIONE TECNICA GENERALE
TAVOLA _A
TAVOLA _B
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
PIANO DI MANUTENZIONE
ELENCO PREZZI UNITARI



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
QUADRO ECONOMICO ;
della validazione del progetto presentato, ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2020, del 14/10/2020 a firma del-
Geom. Luigi Piccioni;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 16/10/2020-

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg, gen. 666 del 22.12.2020, a firma del Responsabile del Servizio
con la quale è stato autorizzato il subappalto all’impresa PAOLO MESOLELLA con sede in Via Giardino n. 15-
64010 – Colonnella (TE) – p.iva 02082400447 per un importo pari ad Euro 5.900,00 oltre IVA al 10%;

VISTO che in data 22.06.2021 prot. 4196 il Direttore dei lavori ha consegnato lo stato finale dei lavori
controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della contabilità lavori, il libretto delle misure ed il certificato
di pagamento e il certificato di Regolare Esecuzione  dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un
ammontare complessivo di  Euro 15.980,59 oltre iva al 10 % ;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 341 del 23.06.2021, con la quale il Responsabile del
Servizio ha approvato lo stato finale e il CRE per i lavori di “interventi relativi all’ efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di
Valle Castellana”;

RICHIAMATI gli impegni:
- n. 288/2020 Euro 17.578,66 all’Impresa D.F.L.;
- n. 288/2020 SUB 1 Euro 5.900,00 all’Impresa MESOLELLA PAOLO

RICHIAMATO il CIG 8490207475
RICHIAMATO il CUP J91E20000270001

VISTA la fattura n. 1/60 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta D.F.L. con sede in Via del Bozzo n. 6 – 63100 –
Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.02082400447 per l’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di
Valle Castellana”, assunta a questo protocollo in data 14.09.2021 al n. 6088, la quale per l’esecuzione
dell’intervento eseguito ammonta a  complessivi € 10.080,60 oltre iva al 10 % di € 1.008,06  in uno € 11.088,66
e  ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la fattura n. 15 del 13.09.2021, la nota credito n. 16 del 14.09.2021 per errata indicazione riferimenti
CUP e CIG, acquisita al protocollo n. 6086 del 14.09.2021, e la fattura n. 17 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta
MESOLELLA PAOLO con sede in Via del Giardino n. 15 – 64010 – Colonnella (TE) – p.iva 01041200674 -
c.f.MSLPLA67L15A462P, acquisita al protocollo n. 6087 del 14.09.2021, per l’esecuzione dei lavori di
“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in
località San Giacomo del Comune di Valle Castellana”, la quale per l’esecuzione dell’intervento eseguito
ammonta a  complessivi € 5.900,00 oltre iva al 10 % di € 590,00 in uno € 6.490,00 e  ritenuto opportuno
provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la comunicazione della ditta D.F.L. con sede in Via del Bozzo n. 6 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) –
p.iva/c.f.02082400447, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa
relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite
bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT09B0100513599000000002034;

VISTA la comunicazione della ditta MESOLELLA PAOLO con sede in Via del Giardino n. 15 – 64010 – Colonnella
(TE) – p.iva 01041200674 - c.f.MSLPLA67L15A462P, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n.
136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i

2



pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento
dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT57H0542476860000000011019;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 629, ove si
dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare fattura con
addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario
nel mese successivo al pagamento;

VISTO il dlsg 50/2016. La L. 120/2020 e la L. 108/2021;
VISTO il D. L.VO 267/00;
RISCONTRATA la regolarità delle suddette fatture;

ACCERTATA la regolarità contributiva delle suddette ditte come risulta dal documento D.U.R.C.  acquisiti agli
atti d’ufficio:
- D.F.L. SRL protocollo INAIL_29825050 del 27/10/2021 con scadenza al 24.02.2022
- MESOLELLA PAOLO protocollo INAIL_29218549 del 21/09/2021 con scadenza al 19.01.2022
oltre ai controlli citati nella determina di affidamento;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della legge
241/90;

di PROVVEDERE nel contempo ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE L’INCASSO attraverso l’emissione di
relative reversali nei confronti di Poste Italiane S.p.A., tesoreria del Comune, della somma pari ad Euro
9.664,72 – n. 600 del 27.07.2021 – e della restante somma nel momento in cui saranno disponibili sul conto
della tesoreria;

di APPROVARE le seguenti fatture:
fattura n. 1/60 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta D.F.L. con sede in Via del Bozzo n. 6 – 63100 –

Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.02082400447 per l’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del
Comune di Valle Castellana”, assunta a questo protocollo in data 14.09.2021 al n. 6088, la quale per
l’esecuzione dell’intervento eseguito ammonta a  complessivi € 10.080,60 oltre iva al 10 % di €
1.008,06  in uno € 11.088,66 e  ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;
fattura n. 17 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta MESOLELLA PAOLO con sede in Via del Giardino n. 15

– 64010 – Colonnella (TE) – p.iva 01041200674 - c.f.MSLPLA67L15A462P per l’esecuzione dei lavori di
SUBAPPALTO in merito “efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo
territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di Valle Castellana”, acquisita al protocollo
n. 6087 del 14.09.2021, la quale per l’esecuzione dell’intervento eseguito ammonta a  complessivi €
5.900,00 oltre iva al 10 % di € 590,00 in uno € 6.490,00 e  ritenuto opportuno provvedere alla sua
liquidazione;

di LIQUIDARE in ACCONTO le seguenti fatture:
fattura n. 1/60 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta D.F.L. con sede in Via del Bozzo n. 6 – 63100 –

Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.02082400447 per l’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile e dello sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del
Comune di Valle Castellana”, assunta a questo protocollo in data 14.09.2021 al n. 6088, per la somma
IN ACCONTO pari ad Euro 6.096,50 a favore di:

DITTA
(Indirizzo, Partita IVA/ Codice
Fiscale);
PERSONA FISICA
(luogo e data nascita, residenza,
Codice Fiscale)

Fattura/Nota
Parcella

Imponibile Iva Modalità di pagamento

3



Num Data
D.F.L.
Via del Bozzo n. 6 – Ascoli
Piceno (AP)
P.IVA/c.f. 02082400447

1/60 14.09.2021 Euro 5.542,27 Euro 554,23 IBAN:
IT09B0100513599000000002034

                  Totale Euro € 5.542,27 € 554,23

fattura n. 17 del 14.09.2021 rimessa dalla ditta MESOLELLA PAOLO con sede in Via del Giardino n.

15 – 64010 – Colonnella (TE) – p.iva 01041200674 - c.f. MSLPLA67L15A462P, per l’esecuzione dei
lavori di SUBAPPALTO in merito “efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e dello
sviluppo territoriale sostenibile in località San Giacomo del Comune di Valle Castellana”, acquisita al
protocollo n. 6087 del 14.09.2021, per la somma IN ACCONTO pari ad  Euro 3.568,22 a favore di:

DITTA
(Indirizzo, Partita IVA/ Codice
Fiscale);
PERSONA FISICA
(luogo e data nascita, residenza,
Codice Fiscale)

Fattura/Nota
Parcella

Imponibile Iva Modalità di pagamento
Num Data

MESOLELLA PAOLO
Via del Giardino n. 15
64010 – Colonnella (TE)
P.IVA/c.f. 01041200674

17 14.09.2021 Euro 3.243,84 Euro 324,38 IBAN:
IT57H0542476860000000011019

                  Totale Euro € 3.243,84 € 324,38

di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 5.542,27 alla ditta D.F.L. con sede in Via del Bozzo n. 6 – 63100 – Ascoli
Piceno (AP) – p.iva/c.f.02082400447;

di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 554,23 a termini l'articolo 1, comma 629 della legge
23 dicembre 2014, n.190;

di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 3.243,84 alla ditta MESOLELLA PAOLO con sede in Via del Giardino n. 15 –
64010 – Colonnella (TE) – p.iva 01041200674 - c.f.MSLPLA67L15A462P;

di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 324,38 a termini l'articolo 1, comma 629 della legge
23 dicembre 2014, n.190;

di IMPUTARE la spesa di Euro 6.096,50 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce:

1

  ANNO COD. BILANCIO
2021 10.05-2.02.01.09.012
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2427/0
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE”

Euro

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N.
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO 6.096,50

Imp. 288/2020 COMUNALI

4



di IMPUTARE la spesa di Euro 3.568,22 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce:

1

  ANNO COD. BILANCIO
2021 10.05-2.02.01.09.012
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2427/0
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE”

Euro

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N.
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO 3.568,22

Imp. 288/2020 1 COMUNALI

di DARE ATTO che il pagamento in acconto dell’importo di Euro 5.542,27 alla ditta D.F.L. con sede in Via del
Bozzo n. 6 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.02082400447, avverrà tramite bonifico bancario da
accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. IT09B0100513599000000002034, quale conto dedicato, anche
in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

di DARE ATTO che il pagamento in acconto dell’importo di Euro 3.243,84 alla ditta MESOLELLA PAOLO con
sede in Via del Giardino n. 15 – 64010 – Colonnella (TE) – p.iva 01041200674 - c.f. MSLPLA67L15A462P,
avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n.
IT57H0542476860000000011019, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche,
ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari – per la
fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo codice CIG: 8490207475

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


